

**ASME-23B-GSII**  
**GENERAL STUDIES (Paper-II)**  
**सामान्य अध्ययन (प्रश्न पत्र -II)**

Time Allowed : Three Hours  
निर्धारित समय : तीन घंटे

Maximum Marks: 200  
अधिकतम अंक : 200

**Question Paper Specific Instructions**  
**प्रश्नपत्रविशिष्टनिर्देश**

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।

1. There are 28 (Twenty Eight) questions in all and all the questions are compulsory.  
इसमें 28 (अठईस) प्रश्न हैं तथा सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
2. The number of marks carried by a question are indicated in the concerned note.  
प्रत्येक प्रश्न के अंक संबंधित नोट में इंगित किए गए हैं।
3. Attempt of a part / question shall be counted in sequential order. Unless struck off, attempt of a part / question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet (QCAB) must be clearly struck off.  
प्रश्नों के उत्तरों की गणना क्रमानुसार की जाएगी। यदि काटा नहीं गया है, तो प्रश्न के उत्तर की गणना की जाएगी चाहे वह उत्तर अंशतः दिया गया हो। प्रहसन-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़ा हुआ पृष्ठ या उसके अंश को स्पष्ट रूप से काटा जाना चाहिए।
4. Answers must be written in legible handwriting. Answer must be written in ENGLISH or HINDI.  
उत्तर सुपाठ्य लिखावट में लिखा जाना चाहिए। उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी में ही लिखे जाने चाहिए।
5. Re-evaluation / Re-checking of Answer Booklet of the candidate is not allowed.  
अभ्यर्थी की उत्तर पुस्तिका के पुनर्मूल्यांकन / पुनः जाँच की अनुमति नहीं है।

**Section-I /खण्ड -I**

**Answer to Question No.1 to 15 should not exceed 60 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 04 marks.**

**प्रश्न संख्या 1से 15 तक के उत्तर प्रत्येक मामले में 60 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। उत्तरों की विषयवस्तु उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 4 अंक हैं।**

1. Explain the right to constitutional remedies given in the Indian Constitution.

भारतीय संविधान में दिए गए सर्वैधानिक उपचार के अधिकार का वर्णन कीजिए।

2. Describe about the Article related to the promotion of international peace and security given in the Constitution.

संविधान में अंतर्राष्ट्रीय शांति एवं सुरक्षा के विकास हेतु दिए गए अनुच्छेद का वर्णन कीजिए।

3. Describe about major business pressure groups in India.

भारत के प्रमुख व्यापारिक दबाव समूहों का वर्णन कीजिए।

4. Describe the current status of Jammu & Kashmir after abolition of Article 370.

अनुच्छेद 370 की समाप्ति के बाद जम्मू एवं कश्मीर की वर्तमान स्थिति का वर्णन कीजिए।

5. Discuss about India's role in Shanghai Cooperation Organisation (SCO).

भारत की 'शंघाई सहयोग संगठन (एस. सी . ओ.) में भूमिका का वर्णन कीजिए।

6. Analyse the role of Indian Diaspora in India's Foreign Policy. .

भारत की विदेश नीति में प्रवासी भारतीयों की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

7. Describe about India's maritime security policy 'SAGAR'.

भारत की समुद्री सुरक्षा नीति 'सागर' का वर्णन कीजिए।

8. Discuss how cultural divide has affected the politics of Himachal Pradesh?

सांस्कृतिक विभाजन ने हिमाचल प्रदेश की राजनीति को कैसे प्रभावित किया है, वर्णन करें ?

9. Analyse the role of 'Himalayan Hill State Regional Council' in the freedom movement in Himachal Pradesh

हिमाचल प्रदेश के स्वतंत्रता आंदोलन में 'हिमालयन हिल्स स्टेट रिजनल कौंसिल' की भूमिका का आंकलन कीजिए।

10. Discuss about the role of socio-economic factors in the evolution of bipolar politics in Himachal Pradesh

हिमाचल प्रदेश में द्वि-ध्रुवीय राजनीति विकसित करने में सामाजिक- आर्थिक कारकों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

11. Analyse the working of Panchayati Raj Institutions in Himachal Pradesh.

हिमाचल प्रदेश में पंचायत राज संस्थाओं की कार्यशैली का आंकलन कीजिए।

12. Describe how language re-organisation has affected the politics of Himachal Pradesh?

बताइए भाषाई पुनर्गठन ने हिमाचल प्रदेश की राजनीति को किस प्रकार प्रभावित किया है ?

13. What do you understand by AMRUT 2.0 Yojna?

अमृत 2.0 योजना से आप क्या समझते हैं ?

14. Define Good Governance and discuss its salient features.

सुशासन की परिभाषा दीजिए एवं इसकी मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

15. What do you know about 'Beti Hai Anmole' Scheme of the Himachal Pradesh Government?

हिमाचल प्रदेश सरकार की 'बेटी है अनमोल' स्कीम के बारे में आप क्या जानते हैं ?

## **Section-II /खण्ड -II**

**Answer to Question No.16 to 25 should not exceed 120 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 08 marks.**

प्रश्न संख्या 16 से 25 तक के उत्तर प्रत्येक मामले में 120 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। उत्तरों की विषयवस्तु उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 08 अंक हैं।

16. Describe how Fundamental Rights and Directive Principles are complementary to each other.

बताइए मौलिक अधिकार तथा निर्देशक सिद्धान्त किस प्रकार से एक दूसरे में पूरक हैं ?

17. Discuss about the emergency powers of Indian President. Can he become dictator?

भारतीय राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियों का वर्णन कीजिए। क्या वह तानाशाह बन सकता है ?

18. Discuss India's role in the establishment of peace through UN Peace-keeping.

संयुक्त राष्ट्र शांति स्थापना के माध्यम से शांति स्थापना में भारत की भूमिका का वर्णन कीजिए।

19. Describe in detail about the problem of boundaries between India and China.

भारत चीन के मध्य सीमा समस्या का विस्तृत वर्णन कीजिए।

20. Explain about India's energy security policy.

भारत की ऊर्जा सुरक्षा नीति का वर्णन कीजिए।

21. Discuss about defence cooperation agreement signed between India and America during Modi's recent visit to USA.

मोदी की वर्तमान अमेरिका यात्रा के दौरान भारत-अमेरिका के मध्य हस्ताक्षरित रक्षा सहयोग के समझौतों का वर्णन कीजिए।

22. Explain Swarnajayanti Gram Swarozgar Yojna (SGSY) as a precursor to Deen Dayal Antyodaya Yojana (DAY).

स्वर्णजयंती ग्राम स्वरोजगार योजना (SGSY) को दीन दयाल अंत्योदय योजना (DAY) के अग्रगामी के रूप में वर्णन कीजिए।

23. Discuss the composition, powers, functions and role of the National Commission for Women in India.

भारत के राष्ट्रीय महिला आयोग की रचना, कार्यों, शक्तियों एवं भूमिका का वर्णन कीजिए।

24. Discuss the problems faced by Urban Local Bodies in Himachal Pradesh after the implementation of 74<sup>th</sup> Constitutional Amendment.

हिमाचल प्रदेश में 74 वें संविधान संशोधन के क्रियान्वन के उपरांत शहरी निकायों द्वारा सामना की जाने वाली समस्याओं का वर्णन कीजिए।

25. What are the main provisions of the Himachal Pradesh Public Service Guarantee Act, 2011?

हिमाचल प्रदेश लोक सेवा गारंटी अधिनियम, 2011 के मुख्य प्रावधान क्या हैं ?

### **Section-III /खण्ड -III**

**Note:** Answer to Question No.26 to 28 should not exceed 400 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 20 marks.

प्रश्न संख्या 26 से 28 तक के उत्तर प्रत्येक मामले में 400 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। उत्तरों की विषयवस्तु उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

26. In the post Globalization era, economic centralization and political de-centralization have created paradox in the working of Indian polity. Comment.

उत्तर भूमण्डलीकरण युग में, आर्थिक केन्द्रीकरण तथा राजनीतिक विकेन्द्रीकरण ने भारतीय राजनीति में विरोधाभास की स्थिति उत्पन्न कर दी है। टिप्पणी कीजिए।

27. Examine India's role in changing world order.

बदलती हुई विश्व व्यवस्था में भारत की भूमिका का वर्णन कीजिए।

28. Development role of the Deputy Commissioner became a focal point of study after the initiation of development planning in India. Explain.

भारत में उपायुक्त की विकास भूमिका, विकास नियोजन के प्रारंभ के उपरांत अध्ययन का केंद्र-बिन्दु बन गई है। व्याख्या कीजिए।

\*\*\*\*\*